
Životní pohoda oslů a 
koní nejen v tropech

Martina Komárková

komarkova@ftz.czu.cz



Koně a lidé



Osli a lidé



Co je 
normální?



Obecná charakteristika

• Středně velcí až velcí býložravci, primárně spásači

• Obličejová část lebky zvětšená,  ostré řezáky a silné pysky, třenové 
zuby molarizované, funkce stoliček, zvětšení skusné plochy. Třenové 
zuby i stoličky mají vysoké korunky, zřasenou sklovinu. Špičáky 
chybí. 

• Žaludek jednoduchý, fermentace rostlinné potravy a trávení celulózy 
ve slepém střevu a v tračníku (přítomny symbiotické  bakterie)

• Redukce (klíční kost) a srůsty kostí (loketní + vřetenní, lýtková + 
holenní): adaptace k běhu – antipredační strategie

• Děloha dvourohá, placenta rozptýlená a nepravá (adeciduata), po 
porodu nedochází ke krvácení

• Dlouhá březost (11 měsíců),  jedno až dvě plně vyvinutá mláďata



Osli

• Afričtí a asijští osli (poloosli)

• Domestikováni pouze osli afričtí

• V současnosti 2 druhy: osel somálský 
(Equus africanus somaliensis) a osel 
núbijský (Equus africanus africanus), 
kriticky ohroženi

• Přežívají v „rohu“ Afriky

09:04

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiZpPLg6MHZAhXPL1AKHeqWBJEQjRx6BAgAEAY&url=http://rspb.royalsocietypublishing.org/content/278/1702/50&psig=AOvVaw1_88A2HfImfbvFdKSEHMPh&ust=1519673929312574
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwijuJzLhcHZAhUCL1AKHe6TB-QQjRx6BAgAEAY&url=https://witandwisdomstories.wordpress.com/2012/03/20/the-special-donkey/&psig=AOvVaw2F1PXhEm7-u_thP6DFmOQ3&ust=1519647313892134


Eko & Eto

• Primární výskyt v aridních či semi-aridních stepích/křovinatých oblastech

• Pastva i okus

• Aktivita pozdě odpoledne/brzy ráno

• Teritoriální sociální uspořádání

• Stabilní skupinu tvoří pouze matka s mládětem

• Nestabilní skupiny zvířat různého stáří a pohlaví se vyskytují zřídka (nízká densita)

• V období rozmnožování samec brání teritorium, (až 23 km2), značí hromádkami trusu, páří se s procházejícími 
samicemi

• Březost 11-12 měsíců, 1 mládě, odstav v 6-8 měsících

• Pohlavní dospělost 2 roky, doba dožití až 40 let

• Rychlost až 50 km/h

• Adaptace na teplo: barva kůže, dlouhé uši, trávicí systém, až tři dny bez vody: schopnost pít slanou vodu

09:04



Domestikace

• Před 5000–6000 lety (Afričtí pastýři museli reagovat na sušší klima na Sahaře): osel domácí (Equus 
asinus)

• 2 mitochondriální skupiny → 2 nezávislé domestikační události

• 1. linie pochází z dnes kriticky ohroženého Núbijského divokého osla (Equus africanus africanus)

• 2. linie pravděpodobně reprezentuje dnes vyhubeného afrického divokého osla z Atlasu (Equus 
africanus ‘atlanticus’)

• Původně nosiči těžkých břemen na dlouhé vzdálenosti přes Saharu, umožnili ekonomický růst 
starého Egypta a Anatolie, později i Říma: dnes celosvětové rozšíření

• Před 5000–6000 lety (Afričtí pastýři museli reagovat na sušší klima na Sahaře): osel 
domácí (Equus asinus)

• 2 mitochondriální skupiny → 2 nezávislé domestikační události (Equus africanus )

• Původně nosiči těžkých břemen na dlouhé vzdálenosti přes Saharu, umožnili 
ekonomický růst starého Egypta a Anatolie, později i Říma: dnes celosvětové rozšíření

09:04



Fig 1. Global population trend of donkeys and mules.

Norris SL, Little HA, Ryding J, Raw Z (2021) Global donkey and mule populations: Figures and trends. PLOS ONE 16(2): e0247830. 
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247830
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830


Fig 2. Global donkey population sizes for each country in 2018.

Norris SL, Little HA, Ryding J, Raw Z (2021) Global donkey and mule populations: Figures and trends. PLOS ONE 16(2): e0247830. 
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247830
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830


Table 1. Countries with the 10 greatest increases and reductions in donkey (A) and mule (B) population size 
between 1997 and 2018 where the population in 2017 was greater than 2500.

Norris SL, Little HA, Ryding J, Raw Z (2021) Global donkey and mule populations: Figures and trends. PLOS ONE 16(2): e0247830. 
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0247830
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0247830


Populace oslů

• Dnes na světě 50 miliónů domácích oslů a 
jejich kříženců (křížení i s asijským onagerem)

• Vyšlechtěno více než 170 plemen

(viz Domestic Animal Diversity Information 
System (DAD-IS))

09:04

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiB4qeC78HZAhUIJ1AKHTU5DvIQjRx6BAgAEAY&url=http://www.alamy.com/stock-photo-donkey-breeds-icon-set-animal-farming-flat-design-vector-illustration-130524112.html&psig=AOvVaw16iSkUtOoskcovBwNz3rVq&ust=1519675576241323


Ferální osli

• Austrálie, Amerika

• Přijeli s kolonisty a zdivočeli 

• Desítky tisíc zvířat

• Přizpůsobiví, plodní x chybí predátoři

• Ničí původní prostředí (eroze, šíření semen, destrukce 
vegetace, kompetice s původními druhy)

• Redukováni odchytem – prodej – USA: 25/125 
dolarů/ks

• Odstřel (helikoptéra či ze země – jen Austrálie)

• Antikoncepce (složitá)



Osli v lidské péči

• Práce (horké podnebí, hornatá 
krajina, méně rozvinuté země)

• Chov

• Mléko

• Maso, kůže (eijao), žíně

• V rozvinutých zemích pak sport, 
výstavy, „mazlíčci“)

09:04



Proč osel na práci? Je v pohodě…

• Snadná a bezpečná manipulace

• Ochota k práci

• Snadný výcvik 

• Schopnost využít potravu chudou na živiny

• Relativní odolnost vůči parazitům a chorobám včetně napadení mouchou 
tse-tse

• Nenáročnost na vodu 

• Finanční dostupnost 

• Síla vzhledem k velikosti 

• Kraden méně často než dobytek

09:04



Proč osel na maso?

• Asijská produkce 91,1 %, africká 8,6 % a evropská 
produkce 0,2 %

• Nejvýznamnějším producentem Čína (170 000 tun), 
dále Niger (7 501 tun), Senegal (2 531 tun), Burkina 
Faso (2 403 tun) a v Mali (2 386 tun)

• Maso: nízký obsah tuku a cholesterolu

• Vysoký obsah draslíku

• Nový byznys v Keni: export do Číny

09:04



Keňský „donkey bussiness“
• 1.8 miliónů oslů v roce 2010.

• Poptávka z Číny, vybudována 4 exportní jatka, funkční od 2016 (kapacita 
1,260 oslů/den)

• Zdroj oslů: chovatelé, loupeže, import z Etiopie

• Průměrná cena osla se zvedala jak jich ubývalo: Ksh 4,000 na Ksh
13,000.

• Porážení vítězilo nad přirozenou produkcí 5 x

• Mezi dubnem 2016 a Prosincem 2018 poraženo 301,977 oslů (15% celé  
keňské populace), pokud by trend pokračoval v roce 2023 by nezbyl ani 
jeden osel

• Chudé domácnosti jsou na oslech závislé, není-li osel, musí práci zastat 
ženy a děti (nemohou pak do školy)

• 2020 Keňa zakázala další porážky na export (společně s dalšími)
09:04



Proč osel na mléko?

• Podíl laktózy blízký mléku lidskému

• Probiotika při léčbě zánětlivých 
onemocnění střev

• Vysoký obsah omega 3 mastných 
kyselin: prevenci kardiovaskulárních a 
autoimunitních chorob

• Výživa novorozenců

• Tradiční medicína (Indie, Pákistán, Čína)

• Kosmetika

09:04



Chov zblízka: výživa

• V přírodě tráví více než 50% času pastvou

• Trávení efektivnější než koňské (pravděpodobně jiné složení bakteriální 
mikroflóry ve střevě)

• Zásadní zdroj energie jsou uhlovodíky obsažené ve vláknině

• Doporučený objem krmiva (sušiny) je 1.5 -5% tělesné váhy/den 

09:04



Výživa

• Sláma/seno plus kontrolovaná pastva (náchylnost k obezitě)

• Pracující zvířata mohou být dokrmována koncentrovanou 
výživou (speciální granule)

• Malé dávky krmiva v průběhu celého dne (také prevence 
nudy)

• Sůl a minerály, pokud je pastva nedostatečná

• Voda dostupná (osel vypije až 35 litrů denně)

09:04



Ustájení

• S ohledem na podnebí: ohrazená pastvina + 
přístřešek

• Nejvhodnějším způsobem ustájení je skupinové 
volné ustájení: volný pohyb, interakce

• Stáj prostorná, světlá a vzdušná, možnost vizuální i 
akustické komunikace s ostatními jedinci

• Individuální boxy: výška dělicích stěn musí 
umožňovat oční kontakt s ostatními

09:04



Rozmnožování

• 1 samec a více samic

• Rozmnožování po celý rok (x příroda)

• Cyklus trvá cca 22- 24 dní (40), říje 6 – 9 dní

• Oslice zapouštěny po třetím roce života, stejně tak 
hřebci ve třech letech

• V posledních dvou až třech měsících březosti by 
měla březí klisna dostávat kvalitnější krmivo, ne 
překrmování

• Hříbě není nutné odstavovat, klisna tak učiní sama

09:04



Speciální péče

• Kopyta elastičtější a odolnější proti 
obrušování než koňská

• Přesto, osli pracující na tvrdých 
podkladech by měli být okováni

09:04



Nemoci

• Obecně jsou osli méně náchylní k chorobám než koně

• Nutno vzít v úvahu podnebí: odchylky od původního suchého a horkého klimatu mohou způsobit
problémy:

• Poruchy trávení způsobené nevhodnou a příliš bohatou botanickou skladbou pastvy

• Nedostatečná hygiena: invaze endoparazitů

• Nedostatečné navyknutí na trávu: koliky

• Dlouhá či hojná pastva: obezita (laminitida, ztučnělá játra)

• Mokrá či rozměklá zem: hniloba kopyt, záněty střelky

• Chlad a vlhko: poškození kůže a srsti, nachlazení

• https://www.alternativevet.org/



Oslí nepohoda

• Přetížení

• Špatné životní podmínky

• Podvýživa

• Chybějící veterinární péče

• The Brooke: organizace zabývající se životními podmínkami koňovitých a jejich majitelů v 
nejchudších částech světa (Egypt, Indie, Nikaragua, Etiopie, Pákistán, Keňa, Nepál, Guatemala, 
Jordánsko, Senegal a Afghánistán)

• Animal Traction Network for Eastern and Southern Africa – ATNESA

• SPANA - The Society for the Protection of Animals Abroad

• Donkey Sanctuary!

Challenges of working donkeys - YouTube
09:04

https://www.youtube.com/watch?v=tOzC_R6WJHs


Kříženci
• Mula, mezek

• Obvykle neplodní, ale…

09:04



Koně

09:04



Koně

• Divocí koně v přírodě vyhubeni 
(tarpan, Kůň Převalského): 
domestikovaní koně kříženci obou

• Rozšíření celosvětové x Mongolsko, 
Čína

09:04

Tarpan (Equus ferus ferus), † 
19. století, vyšlechtěn zpětně 

jako „konik“

Kůň Převalského (Equus
Przewalski), † 20. století, 

zachráněn v Zoo



Eko & Eto

• Primární výskyt ve stepích mírného pásu
• Neteritoriální, putují krajinou

• Preferenčně spásači, pastvu kombinují s okusem
• Denní aktivita, 80% času pastva

• Harémové sociální uspořádání
• 1 hřebec (či více) + jedna až 20 klisen s potomky: v čase stabilní stáda
• Březost 11 měsíců, 1 mládě, odstav cca 1 rok
• Pohlavní dospělost 1,5   - 3 roky
• Dožití cca 20 let

09:04



Přirozené chování ve stádě

• Lineární hierarchie, hřebec ji pomáhá udržovat, 
brání, stádo vede alfa klisna

• Dominance udržována pomocí agresivních a 
vyhýbavých interakcí

• Nejčastější projevy: kopání a kousání a náznak o ně

• Během čtrnácti dnů se vztahy obvykle ustálí, 
udržovány pouze hrozbami a vyhýbáním 
(minimalizace zranění)

• Přátelské vazby

• Odchod mladých



Domestikace

• Před 5500 lety ve stepích Kazachstánu

• Dle diverzity mitochondrií a takřka invariantního 
y chromosomu bylo zakladateli mnoho klisen, 
pouze několik hřebců

• Moderní chovatelské metody kopírují ty 
původní, chování zůstává plastické



Populace koní

• Celková populace čítá kolem 60 miliónů 
zvířat (Čína: 7 mil. x Guam 20 jedinců), jen v 
Evropě více než 100  miliardový byznys)

• Více než 400 plemen x jeden divoký druh

• Ferální koně rozšířeni po celém světě: 
Amerika (mustang), Austrálie (brumby), i 
Evropa



Koně v lidské péči

• Transport a tah

• Jezdectví a výstavy

• Ekoturistika

• Chov

• Maso

• Mléko

• Žíně apod.

09:04



Chov
Chov zblízka

09:04



Výživa

Základní složky:

• Voda

• 2/3 uhlovodíky (=tráva) 

• 5% tuk

• 7-12% bílkoviny

• Vitamíny, minerály

Monogastři (slepé střevo + tlusté střevo)



Voda

• Představuje 65–75% th dospělého koně

• Umožňuje trávení, posun potravy trávicím 
traktem, tvorbu mléka a růst

• Ztráty přes plíce, kůži, exkrementy (51%) a 
moč (18%)

• Nedostatek vody může snížit příjem potravy

• Nárůst teploty prostředí z 15 na 20°C 
zvyšuje spotřebu o 15–20% 

• Práce může zvýšit spotřebu o 20–300%

• Kojení zvyšuje spotřebu dvojnásobně

09:04



Výživa

• Ideálně pastva, pokud je dostatečně pestrá a 
kůň tvrdě nepracuje

• X pozor na vypasení, parazitaci, jedovaté byliny

• Seno a proměnlivé množství jádra nejčastější 
stravou

• Není-li pastva, seno ad libitum

• Jádro, granule, pelety

• Lokální suroviny: od citronových slupek přes 
maniok po kokosová jádra

• Příliš mnoho vysoce energetického krmiva škodí

• Chybí fáze „před“ slinění



Pastvina v ohrožení

• Kůň vyprodukuju cca 7 kg suché hmoty 
koblih na m2, což pokryje cca 0.05 m2

• Dvoustranný efekt: stimulace růstu 
rostlin x odmítání pastvy v okolí výkalů

• Rychle se pohybující koně ničí povrch, 
za vlhka přispívají ke kompaktaci půdy

• Trvanlivost pastviny různá: typ porostu, 
množství koní na plochu, údržba, 
rozloha, doba pastvy apod.

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiN8NjcstLQAhWEaxQKHc8MCukQjRwIBw&url=https://nz.pinterest.com/explore/horse-manure/&bvm=bv.139782543,d.ZGg&psig=AFQjCNFgOCLsJ2y_BL1MYPM297VENLPGoA&ust=1480661124551217


Horse-sick pastures

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwig0K7Lq9HQAhXLvhQKHVE2AKIQjRwIBw&url=http://bredtoclean.com.au/why-clean-your-paddocks&psig=AFQjCNFytefjvNUx53YCnddyZxFB-G8ElQ&ust=1480624676182363


Jak krmit

• Dostatek dlohostébelného krmiva

• Množství sena by mělo odpovídat 
alespoň 1% tělesné váhy pro normální 
aktivitu zažívacího traktu

• Koncentrované krmivo pouze v malém 
množství na jednu dávku (0.75% th)

• Nové krmivo zavádět postupně

• Vždy začínat krmení senem

09:04



Výživa

• Obvyklé praktiky: krmení maximálně třikrát 
za den koncentrovaným krmivem, senem

• Mnoho argumentů pro, tu jsou proti:

• Bylo-li podáváno jádro ad libitum, 
konzumace cca 10x denně po 150 g (Ralston
et al. 1979) (krátké intervaly mezi jídly 
fyziologické, pocit hladu, pokles glukózy v 
krvi)

• Koně krmení pouze koncentráty projevovali 
více stereotypií než ti krmeni jen senem 
(Willard et al. 1977)



Stereotypie

• Uchopení objektu a kontrakce krčních svalů, 
vdech

• až 2000 opakování, několik hodin, nezbývá
čas na jídlo, odpočinek

• Vzniká především při krmení jádrem (McGreevy 
and Nicol, 1998; Hemmann et al., 2013)

• Souvislost se zdravotními potížemi (vředy, 
uskřípnutí tenkého střeva) (Nicole et al. 2002, Archer et al. 
2004)

• Boxové ustájení může ovlivnit výskyt
stereotypního chování-alespoň visuální
kontakt mezi koňmi pravděpodobnost naopak
snižuje, stejně jako umožnění kontaktu

• Stereotypní chování 19.5%-32.5%



Tropy

• Termoneutrální zóna koně je 5 -25°C

• Vysoké teploty mohou vyústit v úbytek váhy 
(hlavně svalů)

• Při přesunech nutná aklimační perioda 15 až
21 dní

• Vždy dostatek chladné vody a solného lizu

• V teplém podnebí „cool energy sources“ 
(vláknina, tuk, extrudované krmivo)

• Anhydróza

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj8iomps9LQAhWGbhQKHcSRC_IQjRwIBw&url=https://www.pinterest.com/pin/602637993857243457/&psig=AFQjCNFC10hZinnxc4kAvkXxzWjjUinniA&ust=1480661289208046


Ustájení

• Pastevní odchov

• Volné ustájení 

• Boxové 84-90% (Evropa)

• Štont



Skupinové vs 
individuální ustájení
• Skupinově ustájení koně se rychleji učí a 

jsou méně agresivní vůči trenérovi než 
boxově (Rivera et al. 2002)

• Porovnání Skupinové x Párové x Individuální 
s kontaktem a bez (Yarnell et al. 2015)

• Skupinově ustájení měli nižší hladinu 
kortisolu a snáze se s nimi zacházelo, delší 
dobu strávili pastvou x I.



Rozmnožování

• Klisny sezóně polyestrické (anovulace 
během nejkratších dní na konci podzimu a 
začátku zimy)

• 5-7 dní estru (překvapivě dlouhé, ostatní 
kopytníci 1-2 dny), 14 diestru

• Typické sexuální chování, už od jednoho 
roku, ale pro hřebce neatraktivní

• Klisny ho ale projevují i v anovulační fázi 
(podobně jako lidé), pravděpodobně je to 
kvůli snaze udržet hřebce u stáda celoročně 
(ochrana)



Rozmnožování

• Námluvy mohou trvat i několik dní

• Klisny mají své preference (uřehtanější
hřebce např.) Páření probíhá opakovaně (v 
průměru 6x)

• Klisna je březí 11 měsíců

• Zřejmě může manipulovat s pohlavím 
hříběte v závislosti na své kondici, přírodních 
podmínkách a přítomnosti hříběte

• Hříbě závislé na mléku 4 měsíce

• Obě pohlaví opouští rodné stádo (1-3 roky)



Jak je to s 
reprodukcí v 
praxi

• Ideálně hřebec ve stádě klisen (málokdy)

• Subideálně hřebec připuštěn z ruky

• Klisna předtím absolvuje „zkoušení“ 
prubířem či oním hřebcem

• Umělá inseminace 

• Sperma odebráno do umělé vagíny a 
aplikováno intrauterinní infusí, někdy 
manuální stimulace



Potraty
(Bartoš et 
al. 2011)



Odstav

• Hříbata s matkami, individuálně či 
hromadně

• Obvykle umělý odstav od 4 do 6 měsíců 
věku (dřív!!!)

• Stres!

• Obrovská změna…potravy, prostředí, 
společnosti, výskyt stereotypií po 
odstavu (Waters et al. 2002)

• Postupný, párový, ve skupině, závislý na 
prostředí



Březí klisny zvládnou i kojit
Bartošová et al. 2011 

• Březí klisny odstavují svá hříbata 
dříve (cca 9 měsíců)

• Nicméně investují do nich více než 
nebřezí klisny během prvních šesti 
měsíců laktace (kojí déle) a 
neukončují jim ani neodmítají kojení 
častěji



Jatka

• Transport živých koní po Evropě

• Hladina stresových hormonů (kortizol) v krvi 
i ve slinách stoupá během první půl hodiny 
po naložení

• Micera et al. 2009: 36 hodin transport, 12 
hodin čekání, možnost vizuální, olfaktorické 
komunikace

• Hladina stresových hormonů 30 x vyšší



Schopnost 
vnímání koní

• Koně jsou kořist

• Prokazují obrovské individuální rozdíly –
personalita (Hausberger and Richard-Yris, 2005)

• Lidé s negativními emocemi zvyšují 
koním tep (Hama et al., 1996)

• Je-li ošetřovatel koňmi vnímán pozitivně, 
mají tendenci generalizovat i ostatní lidi 
a naopak (Hausberger and Muller, 2002)

• Dokáží se učit napodobováním člověka



Trénink

• Koně jsou kořist (strachová reakce je 
normální)

• Mnoho metod (přirozená komunikace 
apod.)

• Negativní i pozitivní reinforcement

• Dlouhodobá paměť

• Schopnost generalizovat

09:04



Nemoci

• Infekční

• Metritida koní – zánět dělohy, krčku, vaginy – sterilita

• Zmetání klisen – bakterie, prvoci, plísně

• Chřipka – výtok z nosu, kašel, horečka …

• Anémie – virové – pokles počtu a zánik červ. Krvinek

• …

• Neinfekční

• Koliky – bolest v dutině břišní

• Laminitida

09:04

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiHmMr4hdrgAhWKCOwKHbcCAyYQjRx6BAgBEAU&url=https://www.pinterest.com/pin/544372673702784979/&psig=AOvVaw2QVvhDqUlVZtUq6Izpay_C&ust=1551292701365800


09:04

Laminitida



Nemoci- tropy
Virová onemocnění

• (Africký) mor koní

• Infekční anémie koní

• Koňská chřipka

Bakteriální onemocnění

• Antrax

• Lymfangitida

Onemocnění způsobená prvoky

• Trypanozomiáza

09:04



Pohoda?



Kritéria pohody…

• Krmivo a čerstvá voda v množství dostačujícím pro zachování dobrého zdravotního 
stavu, fyzické i psychické energie x Hlad, žízeň a podvýživa

• Zajištění odpovídajícího prostředí včetně zabezpečení před nepřízní makroklimatu a 
pohodlného místa k odpočinku x Fyzikální a tepelné faktory nepohody

• Prevence onemocnění, popř. rychlá diagnostika a terapie x Bolesti, zranění, nemoci

• Zajištění dostatečného prostoru, vhodného vybavení a možnosti sociálních kontaktů s 
jedinci téhož druhu x Nemožnost projevů normálního chování

• Vyloučení takových podmínek, které by způsobovaly psychické strádání a utrpení x 
Strach a deprese (úzkosti)



Koňská nepohoda

Podobně jako u oslů, i u koní důležitá osvěta!!!

• 1) Zlepšení kondice chovaných zvířat pomocí: podávání vhodného krmiva a vody; poučování majitelů 
o postupech hodnocení kondice koňovitých; informování majitelů o výhodách využívání přístřešků 
pro zvířata. 

• 2) Zlepšení zdravotního stavu zvířat pomocí: vyučování postupů léčby parazitárních onemocnění; 
poučování o rozeznávání projevů chorob; poskytování kontaktů na osoby zabývající se léčbou 
nemocných zvířat. 

• 3) Celková prevence před možným zraněním koňovitých využíváním: vhodného uzdění; vhodných 
postrojů; vhodných vozíků včetně správných postupů při jejich nakládání. 

• 4) Motivace majitelů ke správnému chovu a zacházení: například předávání cen za nejlépe 
ošetřované zvíře 



Jak na pohodu?



Hodnocení welfare

• V posledním desetiletí boom 
nových metod

• Termovize

• Srdeční tep

• Kortisol

• Analýza mimiky

• Testy chování



Termovize

• Grafické zpodobnění elmg záření 
emitovaného jakýmkoli objektem teplejším 
než -273,16 stupňů

• Dle povrchové teploty různých částí těla lze 
odvodit míru stresu a fyziologické problémy 
měkkých tkání (záněty šlach, nervů..)

• Po tréninku ohřátí svalů o 6-8 stupňů (Redaelli et al. 

2014)

• Analýzy vhodnosti sedel

• Utažený nánosník zvyšuje míru stresu 
(McGreevy et al. 2012)



Polar Team2 System: 
Synchronised measuring 

of heart rate



Kortisol
• Stresový hormon produkován kůrou nadledvinek

• Zvyšuje připravenost organismu na zátěž x je-li přítomen dlouhodobě - negativní 
účinky 

• Indikátor stresu u savců

• Měřitelný v krvi, slinách (akutní), výkalech (střednědobý), srsti, vlasech 
(dlouhodobý – týdny až roky)

• Metodické obtíže



Kortisol



Analýza mimiky

• Ročně vykastrováno jen v Evropě 240 tis. koní

• Bolest při kastraci – jen 40% koní dostává analgetika (Dalla Costa et al. 2014)

• Těžko kvantifikovat bolest – dle lidské mimiky (FACS-Facial Action Coding Systém), hlodavci…a teď i 
koně

• Možnost rozlišit  stupně bolesti, bezpečné pro pozorovatele





Questionaires – AWIN

• Protokol na hodnocení welfare

• Široce uplatnitelný

• Použitelný i pro neodborníky 

09:04



09:04



Tělesná kondice

• Hmatem

• Visuálně

09:04

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwisp8X2wInaAhXFYVAKHdE7BfsQjRx6BAgAEAU&url=https://www.baileyshorsefeeds.co.uk/body-condition-scoring&psig=AOvVaw0i-wM6Nb-M_t8nGfFlNlnI&ust=1522136959232297


09:04



Voda

• Přítomnost

• Funkčnost

• Čistota

• Dostupnost pro všechny

• Kbelíkový test

09:04



Podestýlka



Ustájení

• Box

• Jiné…

09:04



Zdraví

• Kožní léze

• Oteklé klouby

• Kulhání

• Stav srsti

• Výtoky

• Konzistence trusu

09:04



Zdraví

• Nenormální dýchání, kašel

• Stav kopyt

• Léze v koutcích tlamy

09:04



Chování

• Možnost interakcí

• Stereotypie

• Testy (strach, přiblížení)

09:04



Alternativy…

• Terapie



Práce na pastvě?

• Vyhubení velkých kopytníků, 
intensifikace zemědělství mění ráz 
krajiny

• Nutnost zachovat stepní společenstva x 
drahá údržba

• Koně jakožto efektivní spásači nevýživné 
potravy (zadní trávení – slepé a tlusté 
střevo)

• Tarpan a jeho šeď x hnědý Exmoor pony

• Adaptace na chlad, parazitaci, 
dlouhověkost







09:04

Děkuji za pozornost!
Děkuji za pozornost!



Lokality pastevních rezervací v ČR

• https://mapy.cz/s/gudohevojo

(na mapy.cz je v turistické verzi vždy vyznačena celá rezervace 
přerušovanou čarou). Většinu rezervací lze obejít dokola, do některých 
lze vstoupit. Dobře přehledné i zpoza ohrady jsou Milovice a moravské 
rezervace.

https://mapy.cz/s/gudohevojo

